




























专 家 评 审 意 见 修 改 一 览 表
序号 评审意见 修改内容

1

核实项目名称、用地面积、总投资和环保投

资，规范表述建设地点和地理坐标，核实与

项目区域有关的原有环境问题并提出解决方

案

已核实项目基本信息，见 P1页；已核实与项

目区域有关的原有环境问题并提出解决方案，

见 P18页；

2

结合《产业结构调整指导目录（2019年本）》、

《湖南省长江经济带发展负面清单实施细则

(试行，2022年版)》、园区规划、规划环评

及审查意见进一步强化产业政策符合性、规

划符合性和选址合理性分析

无《湖南省长江经济带发展负面清单实施细则
[...]
合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准及污水处理厂进水水质要求较严者，最后进

入弼时镇污水处理厂进行进一步处理，处理达标后排入白沙河。

表 3-10 项目废水污染物排放执行标准 单位：mg/L

污染物 pH CODcr SS BOD5 氨氮 石油类 TN TP
标准值

（三级

标准）

6~9 500 400 300 -- 10 / /

污水处

理厂进

水水质

要求

6~9 500 400 300 30 20 35 8

项目执

行标准
6~9 500 400 300 30 10 35 8

3、噪声

项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB 12348-2008)3类标

准，具体标准限值详见下表。

表 3-11 噪声排放标准

执行标准
标准值(dB(A))

昼间 夜间



— 24 —

《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB
12348-2008)中 3类标准

65 夜间不进行生产

4、固体废弃物

一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB

18599-2020），危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》B18597-2001）及 2013年修

改单要求。

总量

控制

指标

根据国家主要污染物排放总量控制技术规范要求以及本项目污染物排放特点，本项

目无生产废水产生，生活污水依托湖南省虹宇碳素新材料有限公司已建化粪池预处理后

排入湖南汨罗高新技术产业开发区弼时片区园区污水处理厂，故无需申请废水总量控制

指标；项目废气污染物为生产加工过程产生的粉尘，不涉及大气污染物总量控制指标。

综上，本项目无需申请总量控制指标。



— 25 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目租赁已建厂房进行生产，无大规模土建施工。主要建设内容为购置、安装相

关生产设备，污染物产生量较小，主要的环境影响因素为安装设备产生的噪声、运输粉

尘、一般性废包装材料；本评价不考虑施工期环境影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1、废气

本项目运营期废气主要为生产加工产生的粉尘。

4.1.1、废气污染物产生及排放情况

（1）生产加工产生的粉尘

本项目粉尘主要来源于碳纤维生产加工过程中短切、分散工序会产生些微碳纤维粉

尘，由于《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020）和《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 石墨及碳素制品制

造行业系数手册》中未涉及碳纤维机加工工序等相关产污系数，参考同类型项目《湖南

启晟新材料有限公司年产 200吨碳纤维三维预制体、碳碳件建设项目》（生产产品主要

为坩埚、坩埚邦、保温筒、板材预制体、保温硬毡、碳碳件、结构件、碳碳螺栓等，主

要原辅料为碳纤维、木箱、托盘、刺针、模具等，工艺：碳纤维→短切→开松→梳理→

针刺加固→网胎→针刺→预制体→包装→产品，与本项目对比，生产产品类型、原辅料

及生产工艺基本一致，产品类型比本项目更丰富，具有参考意义），碳纤维粉尘量按原

料的 0.1%计算，本项目碳纤维用量为 60t/a，则短切、开松工序中碳纤维粉尘产生量为

0.06t/a。项目所用原料为碳纤维，不易起尘，仅短切分散工序会产生少量微碳纤维粉尘，

无可见粉尘颗粒，且通过类比同类型项目，粉尘产生量较小，通过车间四周的排风扇机

械通风，降低车间内粉尘浓度，同时要求车间操作人员配备口罩等劳保用品，改善操作

人员工作环境，对周围环境影响较小，综上，本项目在采取上述无组织粉尘防控措施后

无需配套粉尘有组织收集净化设施可行。

4.1.2排放量核算

根据工程分析，本项目污染物排放量核算情况见表 4-1~表 4-2。

表 4-1 本项目无组织废气排放量核算表

序号

排放

口编

号

产污环节
污染

物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

/(t/a)标准名称 浓度限值/



— 26 —

(mg/m3)

1 /
碳纤维生产

加工粉尘
粉尘 机械通风 GB16297-1996 1.0 0.06

无组织排放总计 t/a

无组织排放总计 粉尘 0.06

表 4-2 本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/(t/a)

1 粉尘 0.06

4.1.3、监测要求

参考《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020），本项目废气自行监测计划见下表。

表 4-3 废气自行监测计划表

类别 污染源 监测因子 排放类型 监测频次 监测位置

废气 生产加工过程 颗粒物 无组织 1次/半年 厂界

4.1.4、大气环境影响分析

根据工程分析，碳纤维生产加工过程产生的粉尘通过排风扇机械通风，厂界浓度可

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值，对周围

环境影响较小。

综上所述，项目产生的大气污染物均能够达标排放，对区域大气环境影响较小。

4.2、废水污染源

4.2.1、废水污染物源强及排放情况

本项目无生产废水产生，根据前节给排水分析可知，本项目生活污水量为 172.8m3/a。

生活污水污染物及浓度为：COD 300 mg/L、BOD5 200 mg/L、NH3-N 30 mg/L、SS 200

mg/L。

生活污水依托湖南省虹宇碳素新材料有限公司已建化粪池处理后达《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中三级标准及污水处理厂进水水质较严值后经园区污水管道汇

入汨罗高新技术产业开发区弼时片区园区污水处理厂，处理达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入白沙河。



— 27 —

本项目生活污水污染源源强核算汇总见下表：

表 4-4 生活污水污染源汇总表

产排

污环

节

类别
污染物

种类

污染物产生量和浓度 治理设施 污染物排放情况

废水产

生量
m3/a

产生浓

度mg/L
产生量
t/a

治理

工艺

去除

率%

是否为

可行技

术

废水

排放

量
m3/a

排放浓

度mg/L
排放量
t/a

员工

生活

生活

污水

CODcr

172.8

300 0.052

化粪

池

15

是 172.8

255 0.044

BOD5 200 0.035 10 180 0.031

氨氮 30 0.005 35 19.5 0.003

悬浮物 200 0.035 5 190 0.033

本项目废水排放信息汇总见下表：

表 4-5废水排放信息汇总

产

排

污

环

节

类

别

污染

物种

类

排

放

方

式

排放去向 排放规律

排放口基本情况

排放标准

编号
名

称

类

型
地理坐标

员

工

生

活

生

活

污

水

CODcr

间

接

排

放

汨罗高新

技术产业

开发区弼

时片区园

区污水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

DW001

企

业

总

排

口

一

般

排

放

口

E113.151214679°
N28.484777115°

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
中三级标准与园

区污水处理厂进

水水质要求较严

者

BOD5

SS

氨氮

根据工程分析，本项目废水污染物排放量核算情况见下表。

表 4-6 废水污染物排放信息表

序号 排放口 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 年排放量/(t/a)

1 DW001

CODcr 255 0.044
BOD5 180 0.031
氨氮 19.5 0.003

悬浮物 190 0.033

全厂排放口合计

CODcr 0.044
BOD5 0.031
氨氮 0.003

悬浮物 0.033

4.2.2依托湖南省虹宇碳素新材料有限公司废水处理可行性分析

本项目生活污水收集后依托湖南省虹宇碳素新材料有限公司已建化粪池处理后进



— 28 —

入弼时镇污水处理厂处理达标后排放至白沙河。

湖南省虹宇碳素新材料有限公司目前有员工 30人，年生产 300天，生活污水年产

生量为 792t，2.64t/d，化粪池大小为 12m3。本项目厂区不设置食堂、宿舍，生活污水年

产生量为 172.8t，0.576t/d，本项目生活污水水质较为简单，本项目生活污水进入其化粪

池后，化粪池的总进水量为 964.8t/a（3.216t/d），并未超出其处理量，且本项目产生的

废水水质较为简单，不会对其产生较大的冲击负荷，因此本项目生活污水依托湖南省虹

宇碳素新材料有限公司已建化粪池进行处理可行。

4.2.3 废水排入产业园污水处理厂可行性分析

长沙经开区汨罗产业园规划在园区西侧、白沙河东岸建设汨罗高新技术产业开发区

弼时片区园区污水处理厂，近期（2020年）规模为 2.5×104m3/d，规划占地 42亩；远期

（2030年规模为 5×104m3/d，规划占地 75亩，服务范围为弼时镇汨罗产业园，接纳产

业园污水管网收集的全部污水，污水主要以生活污水和工业废水为主。

汨罗高新技术产业开发区弼时片区园区污水处理厂不单独设置预处理装置，企业需

对其排放的污水进行预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）及其修改单“环

发[1999]285 号”表 4 规定的三级标准后，才能排至污水管网。此外，根据汨罗产业园

的产业定位，汨罗高新技术产业开发区弼时片区园区污水处理厂的进出水水质如下表。

表 4-7 汨罗高新技术产业开发区弼时片区园区污水处理厂进水水质要求（单位 mg/L）

指标 COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 石油类

进水水质 500 300 400 30 35 8 20

出水水质 50 10 10 5（8） 15 0.5 1

汨罗高新技术产业开发区弼时片区园区污水处理厂于 2016 年开工建设，2020 年

12 月进行试运营。该污水处理厂处理工艺路线为：预处理+水解酸化及改良型 A2/O 生

物池＋组合二沉池+高密度沉淀池+转盘滤池+二氧化氯消毒。深度处理后的污水部分尾

水需要作为中水回用（2.1万吨/日），部分尾水排入白沙河（0.4万吨/日）。中水回用

执行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）表 1 规定的道路、清

扫城市绿化水质标准，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

及其修改单“环境保护总局公告 2006 年第 21 号”一级 A标准。产生的污泥经叠螺浓缩

后采用全自动高压板框压滤机进行脱水。产生的臭气采用生物法进行除臭。



— 29 —

本项目废水水质较简单，生活污水依托湖南省虹宇碳素新材料有限公司已建化粪池

预处理后可以满足排入产业园污水处理厂的水质要求。项目废水日均水量为 0.576m3/d，

占汨罗高新技术产业开发区弼时片区园区污水处理厂现有日处理规模的 0.0023%，因此，

本项目产生的生活污水湖南省虹宇碳素新材料有限公司已建化粪池预处理后间接排放

至长沙经开区汨罗产业园污水处理厂处理是可行的。

4.2.3 地表水环境影响分析

本项目无生产废水，主要废水为生活污水。生活污水依托湖南省虹宇碳素新材料有

限公司已建化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及

区园区污水处理厂进水水质要求较严值后，经市政污水管网排入汨罗高新技术产业开发

区污水处理厂进行处理，处理后水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排入白沙河。该污水处理厂已建成，于 2020 年 12月

份投入试运行，服务范围包含项目所在的产业园整个弼时镇片区，本项目位于汨罗高新

技术产业开发区弼时片区内。因此，本项目对周边水环境影响较小。

4.2.4 废水监测要求

本项目无生产废水，生活污水经化粪池预处理后经市政污水管网排入汨罗高新技术

产业开发区污水处理厂进行处理，参照《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他

非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020），本项目废水自行监测方案如下表所示：

表 4-8废水自行监测要求

监测点

位
监测因子

监测

频次
执行标准

废水总

排口

CODcr、BOD5、SS、
氨氮、总磷、PH

1次/半
年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

三级标准及园区污水处理厂进水水质要求

较严者

4.3、噪声污染源

4.3.1噪声源情况

本项目营运期噪声主要来源于针刺机、复布机、裁切机、网胎机、织布机、烘箱等

设备运转过程中产生的噪声。噪声源强信息如下表所示：

表 4-9 噪声源强情况

序 噪声源 数量 产生强度 dB 降噪措施 排放强度 持续时



— 30 —

号 （台） （A） dB（A） 间

1 针刺机 27 80

基础减震、

厂房隔声

65 连续

2 复布机 2 75 60 连续

3 裁切机 3 75 60 连续

4 网胎机 2 75 60 连续

5 织布机 4 75 60 连续

6 烘箱 2 75 60 连续

4.3.2 声环境达标分析

按照《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021）规定和预测软件的要求，拟

建项目对声环境产生影响的主要设备噪声源，按其安装位置的环境条件以及噪声源至预

测点的距离等因素进行判断，分别按点声源、线声源和面声源的距离衰减模式逐一计算

某一声源在预测点上产生的声压级(dB)。

采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)中的工业噪声预测模式。

1、计算某个室内声源在靠近固护结构处产生的倍频带声压级：

Lp1＝Lw＋10 log ( Rr
Q 4

4 2  )

式中：

Lp1——某室内声源在靠近围炉结构处产生的倍频带声压级，dB；

Lw——声源的倍频带声功率级，dB；

Q——声源的指向性因子，无量纲；

r——受声点与声源的距离，m；